de Pesquisa de Mercado (Vpm) com desconto de 10% por tratar-se de valores de oferta, e não de uma
negociação efetivada. Descontamos ainda, mais 6% referente a possível comissão de corretagem, chegando
portanto, a um Vaior Unitário (Vu) que corresponde a 84% do Valor de Pesquisa de Mercado (Vpm), ou seja:

Vu = Vpm * 84% = R$,420,00 * 84% = R$.352,80 (trezentos e cinquenta e dois reais e
oitenta centavos) por metro quadrado de terreno.

C) Valor Terreno (Vt): Corresponde ao Valor Unitário (Vu) multiplicado pela sua
área (A), em metros quadrados, temos portanto:

Vt = Vu * A = R$.352,80 * 307,00 = R$.I08.309,60 (cento e oito mil e trezentos e
nove reais e sessenta centavos).

d) Valor de Edificações (Ve): Não foram consideradas. Avaliação tão somente de

e) Valor de Outras Benfeitorias (Vb): Também não consideradas .

.i) Valor Final da Avaliação (Vfa): Corresponde a somatória do Valor Terreno (Vt),
Valor Editlcaçõe.s (Ve) e Valor de Outras Benfeitorias (Vb):

Vfa = Vt + Ve + Vb = R$.108.309,60 (cento e oito mil e trezentos e nove reais e
sessenta centavos).

V) CONCllUSAO:

, . Finaliza-se a presente Avaliação de Imóvel, chegando a conclusão que o valor do terreno,
com 507,00 metros quadrados, constante de parte do lote 01 da quadra 20 do loteamento Parque Florida no
Muntcípio de Rio,Claro e K$.I08.309,60 (cento e oito mil e trezentos e nove reais e sessenta centavos).

I -~
Anexos deste laudo:
Anexo I:Relatório de Pesquisa Imobiliária e respectiva Tabela;
Anexo II: Relatório Fotográfico.

Rio Claro, 04 de maio de 2017.

Presidente

li (vff(ie Andrade
~~;;'bro

ANEXO I - Pesquisas.

R$ 105.000